
 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione di dati 

personali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni ed 

integrazioni, contenente le norme di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, cd “GDPR”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” a 

norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni dalla legge 18 novembre 2019 n. 132, così come modificato dal Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 24 marzo 2020, n. 53, con i quali è definita la dotazione organica del 

Ministero; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 

2021 al n. 14, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali di questo Ministero; 

 VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 264 del 11-

11-2022; 

VISTE le norme di contrattazione collettiva nazionale vigenti nel comparto Funzioni centrali; 

 VISTO il D.D. n. 296391 del 4 luglio 2022 con il quale è stata bandita la procedura selettiva 

per il passaggio di n.7 (sette) unità di personale appartenenti all’area seconda del personale non 

dirigenziale del ruolo del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità dei prodotti 

agroalimentari e della repressione delle frodi del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste, all’area terza – fascia retributiva iniziale F1 - del profilo professionale di Funzionario 

Agrario; 

VISTO il D.D. n.633886 del 12 dicembre 2022 di approvazione della graduatoria finale di 

merito emanato a conclusione della procedura selettiva interna, per titoli ed esami, per il passaggio di 

n. 7 (sette) unità di personale appartenenti all’area seconda del personale non dirigenziale del ruolo 

del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità dei prodotti agroalimentari e della 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

repressione delle frodi del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

all’area terza – fascia retributiva iniziale F1 - del profilo professionale di Funzionario Agrario;  

RILEVATI errori materiali nell’attribuzione del punteggio relativo all’esperienza lavorativa 

maturata di cui all’art.7 Lett. b) dell’atto di emanazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare in autotutela il proprio decreto n. 633886 del 12 

dicembre 2022; 

CONSIDERATO che occorre nuovamente procedere all’approvazione della graduatoria e 

alla dichiarazione dei vincitori della procedura selettiva in esame; 

 

                                                                       DECRETA 

 

ART. 1 

 

E’ approvata la seguente graduatoria definitiva, formulata tenuto conto delle disposizioni 

recate dall’art. 15, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e delle 

successive modificazioni ed integrazioni della procedura di selezione interna, per titoli ed esami, per 

il passaggio di n.7 (sette) unità di personale appartenenti all’area seconda del personale non 

dirigenziale del ruolo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 

Sezione ICQRF, all’area terza – fascia retributiva iniziale F1 - del profilo professionale di Funzionario 

Agrario, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati compresi nella 

graduatoria stessa, dei requisiti prescritti dal bando: 

N. NOMINATIVO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

TITOLI 

PROVA 

ORALE 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

(Prova orale e titoli) 

TITOLI PREFERENZA 

1 MAGGIO LEONARDO 09/01/1979 39 56 95 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

2 COLUCCI FRANCESCO 23/09/1971 38,4 52 90,4  

3 FOIS MARIO 21/02/1970 39 51 90 21/02/1970 

4 MELIS PAOLO 06/03/1963 39 51 90 06/03/1963 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

N. NOMINATIVO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

TITOLI 

PROVA 

ORALE 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

(Prova orale e titoli) 

TITOLI PREFERENZA 

5 CUCCA LUIGI 21/12/1971 38,4 51 89,4 Attesto di lodevole servizio 

6 

MERANTE NICOLA 12/10/1973 37,6 51 88,6 

Ufficiale forze armate 

congedato senza demerito 

alla fine della ferma 

7 CARTA GIAMPIERO 03/11/1968 37,6 51 88,6  

8 ROMANO CARMINE 08/04/1968 38,4 50 88,4  

9 RAPONI MASSIMILIANO 10/02/1970 38,4 49 87,4  

10 TAVORMINA SAVERIO 08/10/1974 38,1 49 87,1  

11 SUSCA GIANFRANCESCO 08/11/1964 37,9 49 86,9 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1 

12 ESPOSITO VINCENZO 21/06/1970 36,8 50 86,8 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

13 PALMISANO DOMENICO 31/01/1974 38,4 48 86,4  

14 SOLARINO GIORGIO 03/08/1972 39 47 86 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

15 ALBANESE MAURO 02/10/1969 37,4 48 85,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

16 COLANERI ORAZIO 27/12/1967 38,4 47 85,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

17 PERRELLA GIOVANNI 26/11/1972 39 46 85  

18 GIANNOCCARO VINCENZO 08/04/1965 37,6 47 84,6  

19 PARISI GIOVANNI 06/03/1973 38,4 46 84,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.3 

20 BENNATO ACHILLE 24/04/1970 38,4 46 84,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

21 DACHENA GIUSEPPE 16/10/1970 38,4 46 84,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1 

22 DI MARTINO MASSIMO 11/01/1976 38,4 46 84,4 Attestato di lodevole servizio 

23 FORMISANO BIAGIO 26/07/1974 36,5 47 83,5  

24 SABA GIANCARLO 21/04/1964 34,9 48 82,9 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

N. NOMINATIVO 
DATA DI 

NASCITA 

TOTALE 

TITOLI 

PROVA 

ORALE 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

(Prova orale e titoli) 

TITOLI PREFERENZA 

25 
PIRRELLO ANTONIO 

GIORGIO 
01/07/1979 34,8 48 82,8 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1 

26 SANSONE CALOGERO 28/06/1976 36 46 82 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.2 

27 PARETE RITA 11/03/1968 37,9 44 81,9  

28 FUSCO ESPEDITO 11/03/1969 37,4 43 80,4  

29 ESPOSITO AURELIO 20/11/1974 36 44 80  

30 PELLEGRINO ANONINO 23/03/1981 32,8 47 79,8 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1 

31 DI MARTINO LUIGI 27/09/1972 35,6 44 79,6  

32 VIGNONE VINCENZO 01/07/1973 38,4 41 79,4 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.3 

33 CANSELLA ANTONIO 23/06/1971 36,3 42 78,3 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1                                                   

attestato di lodevole servizio 

34 DE CESARE MARCELLO 30/04/1968 33,4 43 76,4  

35 PARDINI CHIARA 23/03/1978 28,6 47 75,6  

36 CIRULLI FIORINA 04/02/1965 37,6 37 74,6  

37 CUCCA TOMASO 22/04/1970 23 46 69 

Coniugati e non Coniugati 

con riguardo al numero dei 

figli a carico: n.1                                                    

Servizio militare da 

UFFICIALE dell'Esercito 

Italiano 

 

 

ART. 2 

I sotto indicati candidati sono dichiarati vincitori della procedura di selezione interna, per titoli 

ed esami, per il passaggio di n. 7 (sette) unità di personale appartenenti all’Area seconda del ruolo 

del personale non dirigenziale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, Sezione ICQRF, all’Area terza – fascia retributiva iniziale F1 - del profilo professionale di 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>



 

Ministero dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET IV 

 

funzionario agrario, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati 

compresi nella graduatoria stessa, dei requisiti prescritti dal bando: 

 

NOMINATIVO  
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

TOTALE  
TITOLI DI PREFERENZA 

MAGGIO LEONARDO 09/01/1979 95 

Coniugati e non coniugati con 

riguardo al numero dei figli a carico: 

n.2 

COLUCCI FRANCESCO 23/09/1971 90,4   

FOIS MARIO 21/02/1970 90 21/02/1970 

MELIS PAOLO 06/03/1963 90 06/03/1963 

CUCCA LUIGI 21/12/1971 89,4 Attestato di lodevole servizio 

MERANTE NICOLA 
12/10/1973 88,6 

Ufficiale forze armate congedato 

senza demerito alla fine della ferma 

CARTA GIAMPIERO 03/11/1968 88,6   

 

                                                  ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet e sulla Intranet del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

Avverso il presente decreto è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Salvatore Pruneddu 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 04 - Prot. Interno N.0657081 del 22/12/2022</span>


		2022-12-22T10:03:00+0100
	Pruneddu Salvatore




